[image: image1.png]

DECRETO Nº 4.262, de 31 de Maio de 2016.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 669.477,47 (Seiscentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e setenta e sete reais e quarenta e sete centavos), no orçamento vigente.

Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no art. 1º da Lei nº 2.018 de 31/05/2016,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 669.477,47 na(s) seguinte(s) unidade(s) e rubrica(s) orçamentária(s):

	SECRETARIA MUNIC. DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

	06 02 12 361 0203 2190
	Vencimentos e Encargos Previd. do Ens. Fund. - MDE

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 1.199,97

	06 01 12 361 0203 2079
	Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 60%

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 78,48

	06 03 12 306 0205 2024
	Manut. da Merenda Escolar aos Educandos – F.R. 1010

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 106,23

	06 03 12 306 0205 2024
	Manut. da Merenda Escolar aos Educandos – F.R. 1065

	                 3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 96,73

	06 03 12 306 0205 2024
	Manut. da Merenda Escolar aos Educandos – F.R. 1068

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 79,91

	06 03 12 306 0205 2024
	Manut. da Merenda Escolar aos Educandos – F.R. 1092

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 488,21

	06 03 12 306 0205 2024
	Manut. da Merenda Escolar aos Educandos – F.R. 1124

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 75,88

	06 03 12 361 0203 2016
	Manutenção do Ensino Fundamental – F.R. 1013

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 30.000,00

	06 03 12 361 0206 2015
	Manutenção do Transporte Escolar – F.R. 1013

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 32.390,86

	06 03 12 361 0203 2016
	Manutenção do Ensino Fundamental – F.R. 1031

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 255,00

	06 03 12 361 0206 2015
	Manutenção do Transporte Escolar – F.R. 1014

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 45.000,00

	06 03 12 361 0206 2015
	Manutenção do Transporte Escolar – F.R. 1014

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 45.384,53

	06 03 12 361 0206 2015
	Manutenção do Transporte Escolar – F.R. 1135

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 50.000,00

	06 03 12 361 0206 2015
	Manutenção do Transporte Escolar – F.R. 1135

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 22.361,34

	06 03 12 361 0206 2015
	Manutenção do Transporte Escolar – F.R. 1052

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 1.229,41

	06 03 12 361 0206 2015
	Manutenção do Transporte Escolar – F.R. 1132

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 892,39

	06 03 12 361 0206 2015
	Manutenção do Transporte Escolar – F.R. 1133

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 4.503,25

	06 03 12 361 0203 1058
	Aplicação da Alienação de Bens Públicos – F.R. 1093

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Material permanente
	R$ 97,78

	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

	07 01 10 301 0212 2180
	Manutenção da Atenção Básica – F.R. 4011

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 2.475,66

	07 01 10 301 0212 2033
	Manut. Progr. Estrat. Saúde da Família/ESF – F.R. 4090

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 509,76

	07 02 10 301 0212 2037
	Manutenção do PAB FIXO – F.R. 4510

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 587,05

	07 02 10 301 0212 2033
	Manut. Progr. Estrat. Saúde da Família/ESF – F.R. 4520

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 605,96

	07 02 10 304 0213 1070
	Equip. e Mat. Permanente p/ Vig. Sanitária – F.R. 4760

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Mat. Permanente
	R$ 5.000,00

	07 02 10 304 0213 2039
	Manut. das Ações Básicas da Vig. Sanitária – F.R. 4760

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 21.502,14

	07 02 10 303 0212 2031
	Manutenção da Assist. Farmácia Básica – F.R. 4770

	3.3.90.32.00
	Material, Bem ou Serv. p/Distrib. Gratuita
	R$ 8.877,96

	07 02 10 301 0212 1166
	Ampliação, Reforma e Melhoria nas UBS – F.R. 4935

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações
	R$ 96.835,11

	07 03 10 301 0211 2130
	Serviços de Estagiários da S.M. de Saúde – F.R. 40

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 7.883,95

	07 05 10 302 0214 2044
	Manutenção do Hospital Municipal – F.R. 4230

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 20.000,00

	07 05 10 302 0214 2044
	Manutenção do Hospital Municipal – F.R. 4230

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 27.500,87

	07 05 10 302 0214 2044
	Manutenção do Hospital Municipal – F.R. 4590

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 5.857,62

	07 06 08 244 0209 2054
	Manut. Fundo Munic. de Assist. Social/FMAS – F.R. 1064

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 26.866,45

	07 06 08 242 0209 2054
	Manut. Fundo Munic. de Assist. Social/FMAS – F.R. 1071

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 956,28

	07 06 08 244 0209 2054
	Manut. Fundo Munic. de Assist. Social/FMAS – F.R. 1075

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 11.941,61

	07 06 08 244 0209 2054
	Manut. Fundo Munic. de Assist. Social/FMAS – F.R. 1084

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 10.452,57

	07 06 08 244 0209 2022
	Venc. e Encargos Previd. dos Servidores Munic–F.R. 1136

	3.1.90.11.00
	Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil
	R$ 359,78

	07 08 17 511 0150 2011
	Manut. Poços Art. e Redes de Ab. de Água – F.R. 1043

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 534,20

	07 08 17 511 0150 1147
	Implant. Redes de Abastecimento de Água – F.R. 1119

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações.
	R$ 24.156,96

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO.

	08 02 26 782 0160 2055
	Manutenção do DMER – F.R. 1053

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 3.972,26

	08 03 15 452 0120 2059
	Manut. do Sist. de Iluminação Pública – CIP – F.R. 1079

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo.
	R$ 12.356,24

	08 03 15 451 0140 1036
	Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas – F.R. 01

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações
	R$ 146.005,07

	TOTAL
	R$ 669.477,47

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito mencionado no Art. 1º, em conformidade com o § 1º do Art. 43 da Lei 4.320/64 – o SUPERÁVIT Financeiro apurado no Balanço Patrimonial de 2015 nas contas dos recursos vinculados aos projetos/atividades suplementados na forma do Art. 1º desta Lei.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

31 de maio de 2016.

 Gildo Benjamin Bortolotto
                        Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.
Niura Mendes de Oliveira

Secretária Municipal da Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200  CEP:97.210-000